
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N. 32 DEL 26.07.2021 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 2 

 

OGGETTO 

INTERVENTO    DI    MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   MEDIANTE 

CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADE IN FRAZ. 

COSTE.  CONTRIBUTO  DI CUI ALLA L. R.9 del 04.05.2020.. CUP 

E67H20000800001  CIG  8464444827.APPROVAZIONE  STATO FINALE LAVORI,  

C.R.E.  E LIQUIDAZIONE DITTA APPALTATRICE E FIGURE PROFESSIONALI      

 

LA RESPONSABILE AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.  2 del 29/02/2020 di attribuzione a responsabile della “STRUTTURA 2 - 
Pianificazione e Gestione del Territorio” ; 
 
VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
 
VISTO l’ulteriore differimento al 31 marzo 2021 adottato con provvedimento del Ministero dell’Interno del 
13.01.2021; 
 
APPURATO che con deliberazione di G.C. n. 9 del 01.02.2021 si affidavano provvisoriamente, in attesa di 
approvazione del BPE 2021/2023 le risorse ai responsabili di servizio per l’espletamento dei servizi più 
urgenti e le immediate esigenze amministrative; 
 
VISTO: 

- che con la L. R. 9 del 04.05.2020 sono stati assegnati contributi a questo comune per un importo pari 
ad € 100.000,00, per l’effettuazione di interventi tra le cui categorie rientrano interventi per fronteggiare 
il dissesto idrogeologico; 

- che con deliberazione di giunta comunale n 57 del 21.07.sono stati forniti indirizzi al responsabile del 
servizio 2 per i lavori di cui all’oggetto; 

- che con deliberazione di giunta comunale n 73 del 05/10/2020 è stato approvato il progetto di fattibilita’ 
economica-tecnica per i lavori di cui all’oggetto redatto dall’ufficio tecnico comunale ; 

- che con deliberazione di giunta comunale n 74 del 05/10/2020 è stato approvato il progetto di 
definitivo-esecutivo per i lavori di cui all’oggetto, redatto da professionista esterno ing. Giuliano Giorgi 
con studio in Stradella (PV); 

- che con propria determinazione n 39 del 26.10.2020 ad oggetto “ Intervento di manutenzione 
straordinaria mediante consolidamento e messa in sicurezza della strade in  fraz. Coste. Contributo di 
cui alla L. 9 del 04.05.2020. Determina a contrarre. Aggiudicazione lavori ed impegni di spesa. CUP 
E67H20000800001. CIG 8464444827. I lavori sono stati affidati alla ditta TECNOSUOLO S.R.L. con 
sede in  Casatisma (PV) per un importo di € 65.486,01 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre 
ad iva al 10% per complessivi€ 72.034,61, conseguente ad un ribasso pari al 13,50%; 

- con propria determinazione n 46 del 27.11.2020 ad oggetto: “Impegno di spesa per incarico 
professionale per collaudo statico per opere strutturali relative ai lavori di consolidamento e messa in 
sicurezza strada fraz. Coste. Cig. Z682F73104” con la quale si incaricava l’ ing Francesca Ghia al 
collaudo delle opere per un importo  complessivo di contributo cassa professionale ed iva di legge pari 
ad € 1.015,04; 

- che i lavori sono iniziati in data  23.11.2020 come da verbale depositato agli atti d’uffici con prot. 3166 
del 23.11.2020 ; 



 

 

- con propria determinazione n. 12 del 01.03.2021 ad oggetto “ Intervento di manutenzione straordinaria 
mediante consolidamento e messa in sicurezza della strada in fraz. Coste. Contributo di cui alla l.r. 9 
del 04.05.2020 CUP E67H20000800001. Approvazione perizia suppletiva e assunzione dei 
conseguenti impegni di spesa”, e’ stata approvata la perizia suppletiva ai sensi dell’ art 106 c 12 del 
D.lgs 50/2016 di importo pari ad € 5.188,33 ridefinendo l ‘importo lavori comprensivo degli oneri della 
sicurezza a favore della ditta appaltatrice Tecnosuolo s.r.l. con sede in Casatisma (PV) ad € 69.741,29 
oltre iva di legge. 

- Con propria determinazione  n 19 del 24.03.2021 è stato approvato il primo stato di avanzamento 
lavori di importo pari ad € 69.076,03 oltre iva ne4lla misura di legge; 

-  Che con successivo proprio atto di liquidazione n 59 del 03.04.2021 è stata liquidata la somma 
complessiva di iva riferita al 1 S.A.L. di  € 75.983,63; 

 
VISTO  i verbali di consegna ed inizio lavori in data 23.10.2020 pervenuti in data 23.11.2020 Prot. 3166; 
 
VISTI  i verbali di: 

- sospensione lavori n 1  prot 3296  del 9.12.2020; 
- ripresa lavori n 1  prot. 3349 del 12.12.2020; 
- sospensione lavori n 2  prot 3476  del 23.12.2020; 
- ripresa lavori n 2  prot. 203 del 26.01.2021; 
che spostavano il termine di ultimazioni alla data del 20.02.2021; 

 
VISTA la proroga della perizia suppletiva che spostava la data di ultimazione lavori al 26/04/2021; 

 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 26.04.2021 pervenuto al protocollo dell’Ente in data 
26.04.2021 al n. 1098. 
 
VISTA  la documentazione fatta pervenire in data 11.05.2021 prot. 1255 dal direttore dei lavori, ing. Giuliano 
Giorgi costituita da: 

 Relazione di accompagnamento al conto finale; 

- Atti di contabilita’ ( libretto misure, registro di contabilita’ , sommario registro di contabilita’, stato 
avanzamento lavori,  certificato di pagamento ) 

- Certificato di regolare esecuzione ; 
qui richiamati e tenuti agli atti d’ufficio. 
 
VISTO il libretto delle misure n. 2, il registro di contabilità n. 2 il sommario di registro di contabilità n. 2, il 
S.A.L. n. 2 a tutto il 26.04.2021 e il relativo certificato di pagamento n. 2, facenti parte dei documenti contabili 
sopracitati  redatti in data 10.05.2021  dall’ ing. Giuliano Giorgi con studio in Stradella, in qualità di direttore 
dei lavori, controfirmati dall’impresa da cui risulta un credito a favore dell’impresa di € 665,26, somma 
comprensiva degli oneri della sicurezza ed esclusa iva nella misura di legge; 
 
VISTO il certificato di collaudo delle opere strutturali del 03.05.2021 pervenuto in data 03.05.2021 Prot 1159, 
a cura dell’ing. Francesca Ghia con studio in Stradella (PV); 
 
RITENUTO di approvare il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta la regolare esecuzione delle 
opere e viene liquidato all’impresa affidataria il maturato credito pari ad € 665,26 oltre iva nella misura di 
legge ; 
 
RITENUTO  di dover effettuare le dovute liquidazioni; 
 
DATO ATTO che l‘ intervento è interamente finanziato con contributo riconosciuto a questo comune  con L. 
R. 9 del 04.05.2020; 
 
VISTE le fatture: 

- N 2021 87 del 10.05.2021 della ditta Tecnosuolo  s.r.l. con sede in Casatisma (PV), S.S. Milano 
Genova 10  p.iva 01076960184 di importo pari ad € 665,26 oltre iva nella misura di legge , per 
complessivi € 731,79  

- N 9/21 PA  del 12.05.2021 dell’ing. Francesca Ghia con studio in Broni (PV), via Dei Mille 57, p.iva 
02025490182, di importo pari ad € 855,04  oltre cassa professionale ed iva nella misura di legge  per 
complessivi € 1.015,04 codice CIG Z682F73104; 

- N 47/001 del 07/07/2021 dell’ing. Giuliano Giorgi con studio in Stradella (PV), via Levata 14, p.iva 
02212090183, di importo pari ad € 7.812,80, oltre cassa previdenziale ed iva nella misura di legge 
per complessivi € 9.012,80 codice CIG Z6D2DDC7F9; 

 

Formattato: Puntato + Livello:1 + Allinea a: 0,73 cm +

Imposta un rientro di:  1,36 cm

Formattato: Puntato + Livello:1 + Allinea a: 0,63 cm +

Imposta un rientro di:  1,27 cm

Formattato: Puntato + Livello:1 + Allinea a: 0,63 cm +

Imposta un rientro di:  1,27 cm



 

 

VISTO di provvedere alla liquidazione del RUP, nella persona dell’arch. Guazzi Anna Maria, responsabile del 
servizio pianificazione e gestione del territorio del comune di San Cipriano Po, secondo l’art 113 del D.lgs 
50/2016 ed il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche approvato con deliberazione di G.C. n. 13 del 08.02.2017 ; 
 
VISTO che l ‘80% delle risorse finanziarie, confluite nel fondo per le funzioni tecniche è ripartito tra Rup e 
collaboratori che svolgono funzioni tecniche relative all’opera , e che il 20% ad esclusione di risorse derivanti 
da finanziamenti a destinazione vincolata, viene destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 
strumentazioni etc..; 
 
VISTA la successiva tabella di ripartizione del fondo di cui all’art 113, c2 D.LGs 50/2016, nella quale sono 
riportati i coefficienti di ripartizione dell’incentivo secondo il regolamento comunale vigente: 
 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E EMSSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PER FRAZ. COSTE  

NOMINATIVO Funzione svolta IMPORTO 
LAVORI  

Incentivo 1.9% Fondo 
incentivante pari 

all’80% 

Arch. Guazzi Anna 
Maria 

 
RUP 

 
 € 75.249,97 

 
€ 1429,75  

 
€ 1.143,80 

CRITERI DI RIPARTIZIONE  ART 5 REGOLAMENTO APPROVATO COND ELIBERAZIOEN DI G.C. N. 13 
DEL 08.02.2017 

ATTIVITA’ SVOLTA   PESO ATTIVITA’ SVOLTA 

programmazione spesa  15% 15 % 

Verifica preventiva dei 
progetti/predisposizione, controllo 
procedure di bando ed esecuzione 
contratti 

30% 30% 

RUP 30 % 30% 

Direzione Lavori  20% 0 

Collaudo 5% 0 

TOTALE  100% 75% 

CALCOLO INCENTIVO DIPENDENTE 
(comprensivi di oneri previdenziali e 
assistenziali ) 

75 % di € 1.143,80 € 857,85 

 
 
VISTI i DURC on LINE, depositati agli atti d’ufficio, dal quale emerge la regolarità contributiva delle figure 
sopracitate; 
 
ATTESO che, ai sensi della normativa e degli atti sopra richiamati, il sottoscritto responsabile relativamente al 
presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 
VISTO il dlgs 267/2000; 
 
VISTO il dlgs 50/2016; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 11 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate 
al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente.”; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009); 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in premessa; 
2. DI APPROVARE la documentazione fatta pervenire in data 11.05.2021 prot. 1255 dal direttore dei 

lavori, ing. Giuliano Giorgi costituita da: 

 Relazione di accompagnamento al conto finale; 

- Atti di contabilita’ ( libretto misure, registro di contabilita’ , sommario registro di contabilita’, stato 
avanzamento lavori,  certificato di pagamento ) 

- Certificato di regolare esecuzione ; 
3. DI APPROVARE il C.R.E. dal quale emerge un credito a saldo a favore dell’impresa appaltatrice 

Tecnosuolo s.r.l. con sede in Casatisma (PV) di € 665,26 oltre iva nella misura di legge; 

Formattato: Puntato + Livello:1 + Allinea a: 0,63 cm +

Imposta un rientro di:  1,27 cm



 

 

-4. DI LIQUIDARE a favore della società predetta l‘ importo complessivo di €  731,79 (iva inclusa) a 
saldo di quanto dovuto relativamente all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

-5. DI DARE ATTO  che la somma complessiva di € 731,79 (iva inclusa) trova imputazione a carico del 
capitolo 20820302 Pdc 2.02.01.09.012 del BPE 2021 , finanziato con contributo di cui alla L. R. 9 del 
04.05.2020; 

-6. DI LIQUIDARE la favore dell’ ing. Giuliano Giorgi con studio in Stradella (PV), per le prestazioni 
professionali prestate di progettazione, direzione lavori e coordinatore sicurezza dei lavori di cui 
all’oggetto, l ‘importo pari ad € 9.012,80 comprensiva di cassa professionale ed iva di legge dando 
atto che la somma trova imputazione  sui capitoli del bilancio 2021 n  208020303, 20820302 pdc 
2.02.01.09.012, 2.02.01.09.012, finanziato per  € 4.500,00 dalla L. 160/2019; 

4.7. DI LIQUIDARE a favore dell’ing . Francesca Ghia con studio in Broni (PV) per le attivita’ di collaudo 
strutturale  l’ importo  pari ad 1.015,04 comprensivo di cassa professionale ed iva nella misura di 
legge dando atto che la somma trova imputazione  sul capitolo 20820302 Bilancio 2021pdc  
2.02.01.09.012; 

-8. DI LIQUIDARE a favore dell’ arch. Guazzi Anna Maria l ‘incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art 
113 del D.Lgs 50/2016 di importo complessivo di € 857,85, somma comprensiva degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione comunale, che trova imputazione sul 
capitolo   20820302 Pdc 2.02.01.09.012 ; 

5.9. DI DARE ATTO che l’IVA verrà versata all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla normativa vigente. 
6.10. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 

Responsabile del servizio Tecnico, arch. Anna Maria Guazzi. 
7.11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8.12. DI ACQUISIRE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario. 

9.13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 
267/2000 e che viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni ai fini della generale 
conoscenza. 

10.14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al direttore dei lavori ing. Giuliano Giorgi; 

11.15. DI TRASMETTERE alla Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione 
per gli adempimenti conseguenti. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to arch. Anna Maria Guazzi  
 
 

Visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009). 
Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
San Cipriano Po, 26/07/2021 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   f.to Arch. Anna Maria Guazzi 

 
 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4, D. Lgs. 18.8.2000 n 267). 
San Cipriano Po, 27.07.2021 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Claudia Bacci 
 

 

Formattato: Numerazione automatica + Livello:1 +

Stile numerazione: 1, 2, 3, … + Comincia da:1 +

Allineamento: A sinistra + Allinea a: 0,63 cm +

Tabulazione dopo:  1,27 cm + Imposta un rientro di: 

1,27 cm

Formattato: Numerazione automatica + Livello:1 +

Stile numerazione: 1, 2, 3, … + Comincia da:1 +

Allineamento: A sinistra + Allinea a: 0,63 cm +

Tabulazione dopo:  1,27 cm + Imposta un rientro di: 

1,27 cm



 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

N.° 448/2021 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 27.07.2021. 
San Cipriano Po, 27.07.2021 

                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  f.to Dott.ssa Claudia Bacci 
 

 

 


